
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 34           Brasília-DF, 27 de agosto de 2010 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 251, DE 26 DE AGOSTO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso       
XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria       
nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 2006 e 
12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do PARECER Nº 0007 – 

3.43/2010/JCB/CGAA/CONJUR-MC/AGU, constante às fls. 217 e 218 do Processo                       
nº 53790.001594/1995-27. 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53790.001594/1995-27, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1549001 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Assistente Técnico/Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 34                  Brasília-DF, 27 de agosto de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 252, DE 26 DE AGOSTO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso      
XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria       
nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 2006 e 
12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do PARECER Nº 0031 – 

3.33/2010/DLL/CGAA/CONJUR-MC/AGU, constante às fls. 71 a 73 do Processo                          
nº 53000.008413/2009-45. 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.008413/2009-45, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1549001 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Assistente Técnico/Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 34                  Brasília-DF, 27 de agosto de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

   
 

PORTARIA No 075, DE 26 DE AGOSTO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no        
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor GUSTAVO VIEIRA DE MACEDO, matrícula                 
nº 1779360, CPF nº 725.272.501-49 e, em seus impedimentos, o servidor ELMAR FEBRONIO 
DE SOUZA, matrícula nº 08099162, CPF nº 317.578.201-91, para fiscal do Contrato nº 21/2010-
MC, assinado em 27.07.2010, processo nº 53000.014847/2009-84, firmado com a empresa 
INTERSMART COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento, 
instalação, configuração e manutenção de 01 (um) Chassis com Módulo Gerenciamento, 04 (quatro) 
Servidores Tipo I, 04 (quatro) Servidores Tipo II, 04 (quatro) Servidores Tipo III, 02 (dois) 
interconexões Fibre Channel SAN, 02 (dois) interconexões Fibre Channel LAN, em conformidade. 
  
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 

PORTARIA Nº 47, DE 26 DE AGOSTO DE 2010. A COORDENADORA-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 92 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria 
nº 401, de 22 de agosto de 2006, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.003, de 09 de novembro 
de 2009, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA, Médico, 
Matrícula SIAPE nº 1090483; CLÁUDIA SIMONE SOUZA, Médica, Matrícula nº SIAPE 
141765-1; PATRÍCIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM, Cirurgiã Dentista, Matrícula nº SIAPE 
1093539; MARINA CARNEIRO MACHADO, Cirurgiã Dentista, Matrícula SIAPE nº 1649363; 
OTINIEL LOURENÇO DA SILVA, Cirurgião Dentista, Matrícula SIAPE nº 1711608 e MARIA 
DO CARMO ROCHA DE MORAES, Cirurgiã Dentista, Matrícula nº SIAPE 1777714, para 
atuarem como PERITOS OFICIAIS EM SAÚDE,  no Ministério das Comunicações.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 34                  Brasília-DF, 27 de agosto de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

 
SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 

0809903 MARIA DO SOCORRO 
ALVES DOS SANTOS 

GM 07/08/1989 a 
05/08/1994 

01/09/2010 a 
30/09/2010 

53000.041005/2010 

 
Brasília, 18 de agosto de 2010. 
 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto  

 

 

SALÁRIO – FAMÍLIA 
 

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 

MÁRIO NILTON ALVES DA 
SILVA 

0827760 MARIA ELÇA 
VASCONCELOS 
DA SILVA 

ESPOSA 02 

ANTÔNIO ROCHA BRANDÃO 
FILHO 

0827256 JOSEFA SOUSA 
CASTRO 
BARNDÃO 

ESPOSA 01 

CREONALDO ALVES DE 
CARVALHO BARROS 

0831173 LUIZA MARIA 
KEHRLE 

COMPANHEIRA 01 

ORDEMAR FALCÃO 
0815352 MARIA JOSÉ 

FERREIRA 
FALCÃO 

ESPOSA 
 

02 

ARLEQUIM RAMOS DA 
CHAGAS 

0821881 NADYR DA SILVA 
DAS CHAGAS 

ESPOSA 01 

SIDNEY FERREIRA DE MELO 
0836935 ROMILDA 

MACHADO DE 
MELO 

ESPOSA 01 

ADAULINO CARDOSO DE 
OLIVEIRA 

0820631 HÉLIA FIRMINO 
DE OLIVEIRA 
HÉLIA FIRMINO 
DE OLIVEIRA 

COMPANHEIRA 
 

ESPOSA 
02 
01 

JOSÉ OSIRES ROCHA 
1070449 MARIA EDITE 

ROCHA 
ESPOSA 02 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 34                  Brasília-DF, 27 de agosto de 2010 
 

Boletim de Serviço   5 

CÍCERO INÁCIO DE SOUZA 
0825850 APARECIDA 

MARIA DE SOUZA 
ESPOSA 03 

ALDA LOBO DOS SANTOS 
GUIMARÃES 

0666238 JOSÉ COSTA 
GUIMARÃES 
LUCAS LOBO 
GUIMARÃES 

ESPOSO 
 

FILHO 
01 
01 

DEUSDEDIT ALVES DE 
CASTRO 

1094017 LYCEA MONTEIRO 
DE CASTRO 

ESPOSA 02 

ANTÔNIO RENATO AFONSO 
SILVA 

0830056 VALFRIDA 
JANUÁRIA DA 
ROCHA SILVA 

ESPOSA 01 

DAISY MARY CÉSAR 
TOCAFUNDO 

0834620 ELMAR PASSOS 
TOCAFUNDO 
CLÁUDIA REGINA 

FILHO 
 

FILHA 

02 
02 

BRAZ LORCIJA JAIME 
0815265 RAYAN KENZO 

UTIDA 
MENOR SOB 

GUARDA 
01 

ROBBES TÁVORA PINHO 
0829785 LIA D’AVILA 

PINHO 
ESPOSA 02 

 
CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 34                  Brasília-DF, 27 de agosto de 2010 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

Revisão 
Marta Soares 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


